C

(ώσπερ

(ώσπερ μή τὰς συμφοραδέσηζέθη στρατηγός;) ἀλλ' οἱ τὴν θαυμασινήν καὶ παραπάσιν ἀγαπωμένην εἰρήνην ἐπιπλάξαντες ἐκείνοις ἄγειν, οἱ πρὸς τὸν σὸν πατέρας τὴν βασιλείαν πατασχόντες, ὃς ὁ μὲν Καῖσαρ οὐδὲ αὐτὸν συμβαλῶν αἰσχυνθεὶς τὸν πάτέρα ἀπέλαξεν; ἐπιτραφέντος τῷ τοιούτῳ οἰνομένῃς πάσης ἀρχοῦ, καὶ τὰς δυνάμεις τῆς ἡγεμονίας ἀπάσης ἐκεῖσε τρέψαντος, καὶ προκαλαλαβόντος τὰς εἰσεσολᾶς στρατεύματος, καὶ παταλόγοις ὅπλιῶν παλαιῶν οὐδὲ νεολέπτων, καὶ παντοδαπαῖς "ταρασσεναις" ἀϊδόντες μόλις τὴν εἰρήνην ἥγαπησαν. Ήν δὲ οἵδιοι ὅπως περιοντος τῷ πατέρος τῷ σὸν συγχέαντες, καὶ σωπαράξαντες, τὸ μὲν πάρεκεντιμωρίας διημαρπον, ἐν ταῖς πρὸς τὸ πόλεμον παρασπεναις τὸ βίον μελαλάξαντος σοὶ ὃ ὑπέσχον τὴν δικην ὕσερον τὸ τελολημμένων. Μέλλων δέ τις πρὸς αὐτὸς ἀγώνων γενομένων σοι πολλάνις ἀπλεθαῖ, τοτέτον ἀξιῶσι ποπεῖν τὰς ἀνερωμένας, ὅτι τῷ τρίτῳ μοχθεῖς τὸν ἀρχῆς "πύρι" παθεῖσας, ὃς αὐτὸς καὶ τοῦτον πόλεμον ἔρρωθαί δοκεῖται, διότις ὅπλοις, διὸ ἀνδράσι τοῖς στρατευμένοις, διότις τὸν ἄλλων, δόσα πρὸς τὴν λιπήτον πόλεμον ἔχειν ἐπιρρέειν ἀφθονα· πρὸς τέτοις δέ, διότις τὸν ἀδελφῶν σοι διάς δηπότε δικιαίας τὸ πόλεμον ἐλαφρωμόντων. Καὶ διὸ ἔστι διότις τῶν ἀνασχαῖς τὸ βάσιν συκοφάντης, διὸ δικαιώτατον γενέθαί σε τὸ πρὸς ἐκείνας ὁμονοίας φήσι. "Οὐδὲ διοίματο πολέμου παθεῖσαν αὐτὸν δυσχερεῖς, τὰ τὸ στρατοπέδων πρὸς τὴν μελαλήν διεταρσίτεο, τὸ μὲν παλαιὸν σφῶν ἡγεμόνα ποθεῖν ἐνθωντες, ύμῶν δέ ἀρχεῖν ἐθέλοντες. καὶ ἄλλα μυρία ἀτοπαὶ δυσχερεῖ πανταχόθεν ἀναφυόμενα χαλεπωτέρας τὰς ὑπὲρ τῷ πολέμου παρεῖχεν ἐλπίδας. Ἀρμένιοι παλαιοὶ σύμμαχοι τασιάζοντες, καὶ μοιρασφῶν

A gulis temporibus adversus eos sunt gesta, commemorem? Ex iis vero, qui ad egregiam illam adeoque jucundam omnibus pacem illos adduxerunt; quique ante patrem tuum imperio præfuerunt, nonne Cæsar ille per se prælium committens turpisime superatus est? cumque totius orbis rector ac princeps eo se contulisset, atque illuc vires omnes imperii convertisset, aditusque omnes copiis suis, ac cum veterum tum juniorum militum legionibus, omnique apparatus genere occupasset; hæc cum hostes omnia viderent, ægre tamen ad pacis conditiones adducti sunt. Quam cum superstite adhuc patre tuo nescio quomodo violassent ac perturbasset, ejus quidem ultionem effugerunt; propterea quod in ipso belli apparatu mortuus est; tibi vero postmodum perfidiæ suæ pœnas dederunt. Sed cum mihi sit de susceptis a te contra illos præliis sæpenumero dicendum, hoc unum animadvertere auditores cupio: tibi cum tertia illa imperii pars obtigisset, quæ minime ad bellum gerendum valida fatis esset ac munita; non armis instructa; non militaribus copiis; nec ulla rerum aliarum, quæ ad tantum bellum largissime suppeteret oportebat: præterea, cum ne fratres quidem tui, quibuscumque tandem de causis, ullis te ad hoc bellum præsidii sublevarent. Nec unus inveniri tam impudens aut invidus calumniator potest, qui non pacis cum illis & concordiaæ causam te fuisse præcipue fateatur. Cum vero bellum ipsum per se arduum esset ac difficile; tum milites in illa rerum mutatione tumultabantur: qui se veterem ducem desiderare clamabant, vobis porro imperare volebant. Sed & innumeræ aliæ turbæ ac molestiæ, quæ emergebant undique, conficiendi belli spem difficiliorem reddebant; præsertimque Armenii veteres socii; qui & a se invicem dissidebant, & non minima sui parte ad Persas defecerant,

rant, ac finitimos imperii nostri limites latrocinii vexabant. Jam quæ præsenti in rerum statu unica salutis ratio esse videbatur, ut earum administrationem capesseres ipse, ac consilio provideres; hoc tibi haecen non licebat, quod in Pannonia transigendis cum fratribus pactionibus essemus impeditus. Quas ita præsens ipse composuisti, nullam ut eis conquerendi occasionem relinqueres. Verum pene ipsum gestarum rerum initium prætermisi; quod vel cæteris omnibus præstantius est, vel cum prætantissimis merito comparandum. Etenim qui de B tanti momenti negotiis consultaret, eundem nihilo inferiores tulisse partes videri sibi, ex eo quod plus habere fratribus suis concederet, maximum illud moderati atque excelsi animi indicium esse potest. At nunc si quis centum talentorum patrimonium cum fratribus dividens, aut si libet ducentorum, unica mina cæteris minus acceperit, idque patienti animo ferat, & exiguum hanc pecuniam cum pace ac concordia commutatam velit; honore ac commendatione dignus habeatur, perinde ut homo minime cupidus, ac consultus, &c, ut uno verbo dicam, vir probus atque honestus. Quæ cum ita sint, age qui de orbis terrarum imperio tam generosum ac moderatione plenum consilium ceperit, ut concordia ac communis Romanorum inter se pacis atque otii studio, cum majorem sibi ex cura ac sollicitudine laborem imponeret, tum fructibus imperii ac vestigalibus sponte cederet, quantis eum laudibus dignum esse judicabimus? Neque vero hoc loco dici potest, honestum quidem hoc consilium, sed nequaquam utile fuisse. Primum quia nihil mea quidem sententia utile esse potest, quod non idem honestum quoque sit. Deinde si quis ipsum per se utile velit expendere, ita de eo judicet, ut non ad pecunias respiciat, aut prædiorum redditus enumeret; ut avari senes a Comicis in theatrum producti faciunt: sed imperii potius amplitudinem ac dignitatem animadvertis. Etenim si de limitibus ac ter-

A ἡ Φαύλη Πέρσαις προθέμενοι, τὴν ὄμορφον σφίσι λησταῖς πατατζέχουσες· ηγάπετεν τοῖς παρεστινέΦανέλο μόνον σωτήρον, τό σε τὸ πραγμάτων ἔχε- γε. προσθα, ιηδί βελεύεθα, τέως χυπῆρχε, τῶν διὰ τὰς προστὰς ἀδελφὰς ἐν Παιονίᾳ σωθήνας. ἃς αὐτὸς παρεὼν διώκησας, ὡς μηδεμίαν ἀφορμὴν ἐπείνοις παρασκέψιν μέμιψεως. Μινέψ με ἐλαθετὶ πράξεων ἀρχῆδιαφυγεσαπαλλῶν ἀπασῶν, ἢ ταῖς παλλίσαις ἐξίσης θαυμασή. Τὸ γένος τοστῶν πραγμάτων βελεύμενον μηδὲν ἐλαττώδει, εἰ τοῖς ἀδελφοῖς "ἐνών ἔχειν τὸ γε. τὸ πλέον συγχωροίης, σωφροσύνης ἢ με- πλέον ἔχειν γαλοφυχίας μέγιστον ἀντίσημον. ἐκάνει Νῦν ἢ εἰ μὲν τις τὴν πατρῷαν ψόλαν συγκρίπτεις τὰς τὰς τοστῶν προστὰς ἀδελφὰς νεμόμενον ἐπατόν ταλάντων, πείσθω ἢ εἰ βέλτιστον τοστῶν ἀλλῶν. εἴτα ἔχων μνᾶς ἐλαττον, οὐδέποτε" δῆ, ιηδί μινέψ παντελῶς ἀργυρείς γε. δὲ τὴν πρὸς ἐκείνης ὁμονοιαν ἀνταλλάξαμεν, ἐπαίνων ἀντίδοντες τοῖς τοστῶν προστάταις, ὡς χρημάτων πρεστῶν, ὡς εὔβλοτος Φύση. ξυνελόντες ἢ εἰπεῖν, ὡς παλλὸς παγαδός. "Ο" δῆ ὑπέρ τὸν ὅλων ἀρχῆς διώκειν τὸν δὲ μεγαλοφυχίας καὶ σωφρόνως δοκῶν βεβλεῦμεν, ὡς τὸ μὲν ἐκ τὸν ἐπιμελείας αὐτῶν μείζονα" προσθένται πάνον, τὸ δὲ ἐκ τὸν ἀρχῆς προσόδων ἐκάνει ψίφεως ὑπέρ ὁμονοίας, καὶ τὸ πρὸς ἀλλήλας Ρωμαίων ἀπάντων εἰρήνης, πόσων ἐπαίνων ἀξιον ιείνει τις; Οὐ μὴν διδεῖ ἐκεῖνο λέγειν ἐνεστιν ἐνταῦθα, ὡς" παλλῶς μὲν ἀλυσίτελες μὲν γαρ δὲν, ὅτι μὴ τὸ αὐτὸν καὶ παλλὸν ἔμοιγε Φανέλα. "Ολῶς δὲ εἴτινι παθ" αὐτὸ τὸ συμφέρον ἔξετάζειν δο- γε. αὐταῖς, ιηρέτω, μὴ πρὸς ἀργυρίους σκοπῶν. " μὴ προσόδες χωείων ἀπανθράμψε- γε. μὴ δὲ νΘ. παθάπερ οἱ Φιλάργυροι γέρουσες ὑπὸ τῶν ιωμαδῶν ἐπὶ τὴν σκηνὴν ἐλιόμενοι· ἀλλὰ πρὸς τὸ μέγεθος τῆς ἀρχῆς, καὶ τὴν αξιωστα. Φιλονεικῶν μὲν

JULIANI IMPERATORIS

20

γε. δύο μὲν ὡς ἔχ. γε. απέν. γε. δέ τι. γε. δέ τι. παταφρεονήσας. ηρχε μὲν απάσης μῆτῶν ἀδελφῶν τῆς οἰκουμένης. ἐπεμελεῖτο δὲ τῷ λαχόντῳ μέρος. ἀπολαύων μὲν τελείας τιμῆς. μελέχων ᾧ ἔλατον τῶν ἐπ' αὐτῇ πόνων. Ἀλλ' ὑπὲρ μὲν τότων, καὶ αὐθις ἐξέσαι διὰ μαρτυρέων δηλώσαι. "Οπως δὲ τὸ πραγμάτων ἐπεμελήθης, τοστῶν ιύκλω περισάντων μῆτὴν τῷ πατέρος τελευτὴν ινδιών, καὶ πανιδαπῶν θορύβων πραγμάτων, πολέμου γενναίας, πολλῆς καταδρομῆς, συμμάχων ἀποσάσεως, σρατοπέδων ἀταξίας, ὅσα ἄλλα τότε δυσχεχῆ πατελάμενον, ἵστως ἥδη διελθεῖν ἄξιον. Ἐπειδὴ γάρ σοι τὰ τῶν σωθηκῶν μῆταίσης ὄμονοίας διώκητο, παρεῖν δὲ ὁ πατέρος τοῖς πράγμασιν ἐπιτάτιων βοηθεῖν ινδιώνευσι, πορείας μὲν τάχθησάμενος, "ἀθρόως ἐπὶ Παιόνων ἐν Σύροις ὦ Φθῆς, όδε τῷ λόγῳ δεῖξαι ῥάδιον. ἀρκεῖ δὲ τοῖς ἐγνωμόσιν ἡ πείρα. "Οπως δὲ πρὸς τὴν παρεχούσαν τὴν σὴν ἀθρόως ἀπαντὰ μελαζαλόντα, καὶ μετασάντα πρὸς τὸ βέλτιον δὲ μόνον τῶν ἐπιπρεμαθέντων ἡμᾶς ἀπῆλλαξε Φόρων, ἀμείνυς δὲ τὰς ὑπὲρ τῶν μελάντων παρέσχεν ἐλπίδας, τίς ἀν ἀρνεσμεντῶν ἀπάντων εἰπεῖν; Τὰ μὲν τῶν σρατοπέδων πλησίον γενομένες μόνον, ἐπέπαιο τὸ ἀταξίας, καὶ μεθεισής πρὸς ιόσμον. Ἀρμενίων δὲ οἱ προσέμενοι τοῖς πολεμίοις εὐθὺς μετέσησαν, σὺς μὲν τὰς αἰτίας τὸ Φυγῆς τῷ τῆς χώρας ἐπείνης ἄρχοντι παρ ἡμᾶς ἐξαγαγόντῳ τοῖς Φυγόσι δὲ τὴν ἐς τὴν οἰκείαν καθόδον ἀδεῖ παρασκευάσαντο. Οὕτω δὲ Φιλανθρώπως τοῖς τε παρ ἡμᾶς αφιομένοις ἄρτι χειρομένεις, καὶ τοῖς ἐκ τὸ Φυγῆς μετὰ τὰς

A minis contentiose pugnasset, & inimicus esset, tametsi plus aliquid possideret, nihilominus in eos solum, quos sortitus esset, imperium haberet. Cum autem ea contempisset, ac nihil exigua illa fecisset, ita totius orbis terrarum imperium cum fratribus adeptus est, ut ejus duntaxat partis, quam sibi sors attribuerat, curam caperet. Quare id consecutus est, ut una & integro honore perfueretur, & de iis laboribus minus caperet, qui cum eo honore conjuncti sunt. Verum de his alias iterum copiosius disputandi locus erit. Nunc illud oratione persequendum est, quomodo te in hac rerum administratione gesseris, cum post patris tui obitum tanta tamque varia undique te pericula circumstarent; negotiorum tumultus ac molestiae; bellum grave ac difficile; hostium incursionses; sociorum defectio; sedition castrensis; ceteraque, quae per illud tempus molesta ac difficultia contigerunt. Igitur rebus a te omnibus cum fratribus tuis concordissime transactis, cum jam adesset tempus illud, quod periclitanti rerum statui præsens a te subsidium flagitaret, tum illam vero tuam in itinere confiendo celeritatem, qua ex Pæonia profectus repente in Syria conspectus es, verbis explicare difficile est; & iis, qui compertum hoc habent, experientia ipsa sufficiet. Quemadmodum vero statim ad tuam præsentiam conversa ac mutata in melius omnia, non modo ab imminenti nos terrore liberarunt; sed commodiore quoque spem nobis futuri temporis attulerunt, quisnam ex omnibus dicendo satis assequetur? Nam castrenses illi tumultus, cum jam in propinquuo solum esses, compresi penitus fuerant, & ad ordinem suum universa redierant. Ex Armeniis vero qui se ad hostes adjunxerant, ad te illico reversi sunt: cum & eos, ab quibus is, qui provinciae imperabat, fugere erat compulsus, ad nos adduxisses: & iis, qui fugerant, tutum in patriam ac sine fraude redditum comparasses. Itaque cum adeo humaniter eos tractasses, qui ad nos se nuperrime contulerant, & benigne cum

iiis

iiis egisset, qui cum duce suo redierant; illi, quod antehac defecerant, magnopere deplorabant; alii præsentem conditionem priori potentiae præferebant. Ac qui prius profugerant, ut moderate se gererent, re ipsa factisque edoctos se esse dicebant; alii quod non defecissent, dignis se præmis affectos profitebantur. Tanta porro in eos, qui reversi erant, beneficia atque honores contulisti, nihil ut inimicissimis sibi, qui & fortunati erant & merito in honore habebantur, invidenter. His eum in modum brevi tempore constitutis, ac latronibus, qui ex Arabia grassabantur, in hostes ipsos per legatos conversis, quæ ad bellum opus erant comparare cœpisti. De quo pauca antea breviter dicenda sunt. Nam cum hactenus pax militum labores minueret, & eos, qui publica obirent munera, sublevarer; bellum autem pecunias, & annonam, & impensas admodum ingentes exigeret; præque iiis omnibus robur ac fortitudinem militum, & armorum usum atque experientiam; nec eorum tamen fere quicquam suppeteret, hæc tu excogitasti per temet ac constitisti. Imprimis ætatem illam, quæ ad militiam forte conscripta fuerat, laborum exercitatione confirmasti: tum equestres copias hostilium similes conflasti: pediti laboris assiduitatem imposuisti. Atque hæc non verbis tantum atque imperio præstans, sed meditans atque exercens ipse; & quod agendum foret, factis ipsis & exemplo demonstrans, bellorum illos subinde artifices reddidisti. Pe- cuniarum vero comparandarum eam rationem iniisti, non ut augeres tributa, vel descriptas pensitationes (quod olim ab Atheniensibus factum est) duplo, vel eo etiam amplius, majores indiceres; sed antiquis contentus, ac jam receptis (nisi forte ad breve aliquod tempus gravioris aliquanto sumptus obeundæ functiones erant) in ea rerum omnium copia milites habuisti,

A σΦῶν ἀρχοντας οικατεληλυθόσι πράως ὄμιλοι μετρούσι. Οἱ μὲν ὅτι ἡ πρότερον ἀπέτησαν αὐτὸς ἀπωλοφύεσιν οἱ δὲ τὸ παρεῖσαν τύχην τὸ πρόσθεν ἡγάπων μᾶλλον διωτείας. καὶ οἱ μὲν Φεύγοντες ἐμπροσθεν ἔργων σωφρονεῖν ἐφασαν ἐμπαθεῖν οἱ δὲ τὸ μὴ μετασῆνα τὸ ἀμοιβῆς αξίας τυγχάνειν. Τοσαύτη δὲ ἔχειστοι περὶ τὸς οικατελθόντας υπερβολῇ δωρεῶν καὶ τιμῆσε μηδὲ τοῖς ἔχθροις σΦῶν εὖ πρατίσαι, καὶ τὰ εἰμότα τιμωμένοις ἀχθεῖσαι, μηδὲ βασιναίνειν. Ταῦτα δὲ ἐν βραχεῖ οικατησάμενοι, καὶ τὸς ἐξ Ἀρεβίας γε Ἀρραλησάς ἐπὶ τὸς πολεμίσας ταῖς πρεσβείαις τρέψας ἐπὶ τὰς τὸ πολέμου παρασκευαῖς ἥλθες. "Ὕπερ ὃν δὲ χεῖρον ἐν βραχεῖ προειπεῖν. Τῆς γὰρ εἰρήνης τῆς πρόσθεν τοῖς μὲν σροτευομένοις ἀνείσης τὸς πόνων, τοῖς λειτουργοῦσι δὲ ηγοτέροις παρασχόσης, τὸ πολέμου δὲ χειροτάτων, καὶ στηρεσίας, καὶ χορηγίας λαμπρᾶς δεομένης πολὺ δὲ ταλέον ισχύοντας, καὶ ρώμης, καὶ τὸ ἐν τοῖς ὅπλοις ἐμπειρίας τῶν σρατευομένων, υπάρχοντας δὲ δύνευσες ἡ οικατέσησας τοῖς μὲν ἡλικίᾳ σρατεύεσθαι λαχεῖσιν αποδεῖξας τῶν πόνων μελέτην παραπλησίαν δὲ τοῖς πολεμίοις ἵππιην οικατησάμενοι, τῷ πεζῷ δὲ ἐπιτάξας τῶν πόνων ἔχεισαι. Ηγαντα τὰς ὑπάγματας μόνον, γδὲ ἐξ ἐπιπλάγματος, μελετῶν δὲ αὐτὸς, καὶ σωματιόμενος, καὶ δεινούσιν ἔργων τὸ πρωτότελον, πολέμων ἔργατας ἀφνω οικατέσησας. Χειροτάτων δὲ ἐπενόσις πόρχες, γναῦ ἀνέψων τὸς Φόρχες, γδὲ τὰς σωτάξεις οικατάπερ Ἀθηναῖοι προσθεν, εἰς τὸ διπλάσιον, ἡ καὶ ἐπὶ πλέον οικατέσησας ἐμμένων δὲ οἷμα τοῖς ἀρχαῖοις. πλὴν ἐπὶ τὸ πρὸς βραχὺ, καὶ πρὸς εὔπαιρον ἔχειν αἰσθέσθαι δαπανησόλεων τῶν λειτουργημάτων. εὸν ἐν τοσαύτῃ τὸς σρατευομένων ἡγεσ